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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Konzultant:

Posluchač:

PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Mgr. Žofie Jarolímová

Název disertační práce: Studium sypného a konsolidačního chování binárních

směsí Celet a plniva pro přípravu vícevrstvých tablet

Sypné, konsolidační a kompaktační chování farmaceutických práškových pomocných

látek zásadně ovlivňuje výrobu pevných lékových forem a jejich kvalitu. V této práci

bylo studováno chování pelet z mikrokrystalické celulosy (celet) jako potenciálního

nosiče pro léčivou látku ve vícevrstvých tabletách a jejich binárních směsí

s mikrokrystalickou celulosou.

Do přípravných studií bylo začleněno více než 20 práškových excipientů využívaných

v tabletách a jejich binárních směsí. Měření sypného úhlu, Hausnerova poměru

a rychlosti sypání otvorem násypky bylo ovlivněno tvarem, velikostí a šíří distribuce

velikosti částic. Pro jednoduchou identifikaci volně sypné látky se osvědčil otvor

násypky s průměrem 10 mm. Při použití konvenčních metod vykázaly celety díky

sférickému tvaru a úzké distribuci velikosti částic vynikající tokové vlastnosti.

Studium lavinového chování v rotujícím bubínku potvrdilo, že energie nutná ke

spuštění laviny (break energy) dobře koreluje s kohezí materiálů a je navíc citlivým

ukazatelem sypného chování. Celety vykázaly sesuvné lavinové chování, velmi nízké

hodnoty koheze určené pomocí rotačního smykového přístroje a nízkou break energy.

Studium dynamiky konsolidace gravitačním sklepáváním a změny porozity

práškového lože prokázalo, že odhad úhlu vnitřního tření jako odraz tření mezi

částicemi při přeuspořádání v práškovém loži dobře koreluje s hodnotou zjištěnou

pro sedm odlišných druhů laktosy pomocí smykového přístroje Jenike. Výhodou

dynamiky gravitační konsolidace je rychlost a jednoduché testovací vybavení. Změny

porozity práškového lože binárních směsí celet a mikrokrystalické celulosy v průběhu
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gravitační konsolidace prokázaly dobrou korelaci s modelem modifikované

Heckelovy rovnice představené Kuentzem a Leuenbergerem v analogii lisování za

nízkých tlaků.

Lisování binárních směsí celet a mikrokrystalické celulosy při lisovacích silách

v rozmezí 2 – 20 kN potvrdilo významnou korelaci energie předlisování E1

se sypnými vlastnostmi (Hausnerův poměr a koheze). Energie plastické deformace E2

prokázala dobrou lisovatelnost mikrokrystalické celulosy a zlepšenou lisovatelnost

směsí s celetami. Do lisovací síly 10 kN nebylo možné z celet připravit tablety

pro jejich nízkou pevnost. Kombinace lisovací síly 10 kN a obsahu 50 – 70 % celet

ve směsi umožňuje získat výlisky pro přípravu vrstvy s vhodnou pevností v rozmezí

0,6 – 1,0 MPa a axiální relaxací do 20 %. V budoucích studiích bude nezbytné

studovat vliv léčiva na tyto parametry.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Supervisor: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Consultant:

Student:

PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Mgr. Žofie Jarolímová

Title of Thesis: Study of flow and consolidation behaviour of binary

mixtures of Cellets and filler for preparation of

multilayer tablets

The manufacture and quality of solid dosage forms is influenced mainly by flow,

consolidation and compaction properties of powder excipients. In this work, the

behaviour of pellets made of microcrystalline cellulose (cellets), which might be used

as a drug carrier in multilayer tablets, and their binary mixtures with microcrystalline

cellulose was studied.

More than 20 powder excipients commonly used in tablet production and their binary

mixtures were involved in preliminary studies. Measuring of the angle of repose,

Hausner ratio and the mass flow rate through a hopper orifice was influenced by the

particle shape, size and the width of the particle size distribution. In order to identify

easily the free flowing substances, the hopper orifice having 10 mm diameter was

useful. Excellent flow properties were confirmed for cellets with conventional testing

methods thanks to their spherical shape and narrow particle size distribution.

The avalanche testing using a rotational drum proved that the break energy

representing the energy needed to start an avalanche correlates well with the powder

cohesion and, moreover, it is sensitive in the prediction of the flow behaviour.

Slumping avalanche behaviour, low cohesion estimated by rotational shear testing

and low break energy values were found in cellets. It was showed that the angle

of internal friction as an indicator of particle friction during powder bed packing can

be predicted from the dynamic of gravitational consolidation and the change

in porosity of powder bed. The values correlated well with those determined for seven
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lactose excipients by using the Jenike translational shear cell. Simple test equipment

and fast procedure are the main advantages of using the gravitational consolidation

method. The change in powder bed porosity of binary mixtures of cellets and

microcrystalline cellulose during the gravitational consolidation showed also good

correlation with the modified Heckel equation model introduced by Kuentz

and Leuenberger for low compaction pressures. The compaction of cellets,

microcrystalline cellulose and their binary mixtures with a compaction force in range

of 2 - 20 kN showed significant correlation between the pre-compression energy E1

and flow properties (Hausner ratio and cohesion). The energy of plastic deformation

E2 approved good compaction properties of microcrystalline cellulose and improved

compactability of mixtures with cellets. Up to compaction force of 10 kN, the

preparation of tablets made of cellets was not possible for low tensile strength.

The tablet layer with the appropriate tensile strength in a range of 0,6 – 1,0 MPa

and the axial relaxation up to 20 % can be obtained with mixtures containing

50 – 60 % of cellets at the compaction force of 10 kN. However, it will be necessary

to specify the influence of a drug on these parameters in future studies.
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3 Seznam zkratek

Označení Jednotka Popis

- porozita volné vrstvy prášku

0 - porozita odpovídající počátečnímu objemu V0

c - kritická porozita

N - aktuální porozita odpovídající počtu sklepnutí N

t - porozita odpovídající setřesnému objemu Vt

AA ° lavinový úhel

AE mJ/kg energie laviny

AIF ° úhel vnitřního tření (angle of internal friction)

AIFE ° úhel vnitřního tření spočítaný z gravitační konsolidace

AIFe ° efektivní úhel vnitřního tření

AIFJ ° úhel vnitřního tření změřený na Jenikeho přístroji

AIFSSF ° úhel vnitřního tření v ustáleném stavu toku

AOR ° sypný úhel

AT s čas mezi jednotlivými lavinami

BE mJ/kg energie nutná ke spuštění laviny

C kPa koheze

CF N drticí síla tablet

CI % index stlačitelnosti

D mm průměr otvoru násypky

d24 mm průměr tablety po uplynutí 24 hodin od lisování

dc g/ml sypná hustota

DN mm průměr použité násypky

dN g/ml hustota prášku odpovídající počtu sklepnutí N

ds g/ml pravá hustota

dt g/ml konečná setřesná hustota při N = 1250

E1 J energie předlisování
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E2 J lisovací energie

E3 J elastická energie

ERa % axiální elastická relaxace

FF - toková funkce

Fmax N lisovací síla

h mm výška kužele při stanovení AOR

H cm výška vrstvy prášku v násypce

h0 mm výška tablety v matrici po odlehčení

h24 mm výška tablety po uplynutí 24 hodin od lisování

hmax mm výška tablety při maximální lisovací síle

HR - Hausnerův poměr

K - faktor porozity dle Varthalise a Pilpela

LSR - citlivost na mazadla (lubricant sensitivity ratio)

MCS kPa hlavní konsolidační napětí (major consolidation stress)

mCS kPa minoritní konsol. napětí (minor consolidation stress)

n - počet provedených měření

N - počet sklepnutí během gravitační konsolidace

N1/2 - počet sklepnutí nutný k dosažení 1/2 konsolidace

p MPa lisovací tlak

PL % plasticita

Q g/s rychlost sypání prášku otvorem násypky

r mm poloměr základny kužele při stanovení AOR

R - objemová redukce prášku z Kawakitovy rovnice

SD - směrodatná odchylka

span - šíře distribuce velikosti částic

TS MPa radiální pevnost tablet

UYS kPa tlaková pevnost materiálu (unconfined yield strength)

V0 ml počáteční sypný objem práškového materiálu

VN ml objem prášku odpovídající počtu sklepnutí N
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Vp ml objem prášku odpovídající lisovacímu tlaku p


[…]


studovaného souboru binárních směsí považovat směsi M40 – M80, které obsahovaly

40 - 80% celet, a lisovací síly v rozmezí 8 - 12 kN. Nicméně pro další poznatky v této

oblasti bude třeba rozšířit experimenty o další potřebné zkoušky, jako je např. rozpad,

oděr, případně disoluční profil léčiva a v budoucích studiích se rovněž zaměřit

na ovlivnění zjištěných výsledků přídavkem léčiva.

Výsledky studie byly publikovány na odborných akcích v rámci přednášek a posterů:

TRPĚLKOVÁ, Ž., ONDREJČEK, P. Evaluation of compressibility of

microcrystalline cellulose pellets, 7. postgraduální a 5. postdoktorandská konference,

7. – 8. 2. 2017, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

TRPĚLKOVÁ, Ž., ONDREJČEK, P., ŠKLUBALOVÁ, Z. The compressibility study

of pellets, powder microcrystalline cellulose and their mixtures, 8. postgraduální a 6.

postdoktorandská konference, 24. – 25. 1. 2018, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Univerzita Karlova

TRPĚLKOVÁ, Ž., ONDREJČEK, P., ŠKLUBALOVÁ, Z. Preparation of the fast

disintegration layer for the multi-layer tablets with controlled release, 3rd European

conference on pharmaceutics, 25. – 26. 3. 2019, Bologna, Italy
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9 Závěry

Hodnocení sypného, konsolidačního a kompaktačního chování farmaceutických

partikulárních pomocných látek a jejich směsí je jedním z nejdůležitějších při přípravě

pevných lékových forem požadované kvality. V této disertační práci byla věnována

pozornost velkému souboru práškových excipientů a jejich směsí. Metodicky

průpravné práce byly následně využity při hodnocení binárních směsí tvarově

rozdílných celet a mikrokrystalické celulosy. Z uvedených experimentálních výsledků

lze shrnout následující závěry:

• Výsledky získané pro studovaný soubor farmaceutických excipientů a jejich

binární směsi pomocí konvenčních metod hodnocení sypnosti jako je měření

sypného úhlu, Hausnerova poměru a rychlosti sypání otvorem násypky byly

primárně ovlivněny velikostí, tvarem a šíří distribuce velikosti částic. Nejlepší

tokové vlastnosti vykázaly celety (C100) a Neusilin US2 (NUS2). Využití

násypky s otvorem 10 mm umožnilo jednoduše rozlišit volně sypné chování

od problematického.

• Pro soubor sedmi odlišných druhů laktosy byl pomocí dynamiky gravitační

konsolidace a změny porozity práškového lože určen úhel vnitřního tření.

Porovnáním s výsledky z experimentálního měření na Jenikeho smykovém

přístroji prokázaly výsledky dobrou schopnost predikce úhlu vnitřního tření.

Metoda dynamiky gravitační konsolidace skýtá výhodu jednoduché standardní

lékopisné metody s dostupným technickým vybavením.

• Pro soubor 23 farmaceutických pomocných látek a jejich binárních směsí bylo

prokázáno, že energie nutná ke spuštění laviny (break energy) velmi dobře

koresponduje s kohezivitou prášku a je průkazná v predikci sypného chování.

Lavinové testování nabízí poměrně jednoduchý a rychlý způsob dynamického

testování sypnosti, a to zejména pro kohezivnější materiály, u kterých často

konvenční metody nelze použít.

• Výsledky modelování dynamiky gravitační konsolidace dvou tvarově odlišných

látek C100 a mikrokrystalické celulosy MCC102 a jejich binárních směsí pomocí

modifikované Heckelovy rovnice podle Kuentze a Leuenbergera prokázaly

srovnatelnou přesnost modelu s tradičně využívaným modelem podle Kawakity.
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V analogii přeskupení částic v první fázi lisování při působení nižších lisovacích

tlaků tak byla prokázána její použitelnost pro charakterizaci změny porozity

práškové vrstvy i při gravitačním sklepávání volně nasypané vrstvy prášku.

• Hodnocení energetického profilu lisovacího procesu tvarově odlišných látek C100

a MCC102 a jejich binárních směsí při lisovacích silách v rozmezí 2 – 20 kN

potvrdilo významnou korelaci energie E1 charakterizující primární přeskupení

částic během první fáze lisování se sypnými vlastnostmi vyjádřenými pomocí HR

(R2 0,924) a koheze C (R2 0,959). Hodnoty energie plastické deformace E2

a plasticity PL potvrdily dobrou lisovatelnost MCC102 a využitelnost pro směsi

s obtížně lisovatelnými C100. Byla detekována lineární závislost PL na obsahu

MCC102 (R2 0,994) pro vybranou lisovací sílu 8 kN.

• Výsledky hodnocení radiální pevnosti tablet prokázaly obtížnou lisovatelnost

celet; do lisovací síly 10 kN nevznikly kompakty s dostatečnou pevností.

Hodnocení radiální pevnosti tablet binárních směsí umožnilo také stanovit diluční

potenciál MCC102 pro celety C100 pro použité lisovací síly v rozsahu 2 – 20 kN;

jeho hodnota se pohybovala v rozmezí 0,3 - 0,8.

Požadavku limitu axiální relaxace (elasticity) po odlehčení lisovacího trnu

do 20 % vyhovovaly všechny binární směsi MCC102 a C100 při lisovací síle

maximálně 10 kN.

K dosažení výlisků s vhodnou pevností v rozmezí 0,6 – 1,0 MPa a axiální relaxací

do 20 % umožnily výsledky závěrečné stanovení doporučené kombinace lisovací

síly 10 kN a obsahu 50 – 70 % celet. V dalších studiích bude třeba sledovat

ovlivnění těchto parametrů přídavkem léčiva.
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