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Oponentský posudek

Disertační práce

Mgr. Žofie Jarolímová: Studium sypného a konsolidačního chování

binárních směsí Celet a plniva pro přípravu vícevrstvých tablet

Charakteristika práce

Disertační práce Mgr. Žofie Jarolímové se zabývá aktuální problematikou vztahu fyzikálních

vlastností prášků a vlastností lékové formy, resp. vlivem sypných, konsolidačních a

kompaktačních vlastností a chování farmaceutických práškových směsí na výrobu pevných

lékových forem a jejich kvalitu. V užším slova smyslu se jedná o studium chování sférických

pelet z mikrokrystalické celulózy jako potenciálního nosiče pro léčivou látku ve vícevrstvých

tabletách, a jejich binárních směsí s různou koncentrací mikrokrystalické celulózy. Autorka

dospěla k závěru, že lisovací síla 10 kN, množství pelet v rozmezí 50 – 70 % v binární směsi s

mikrokrystalickou celulózou, vede k vhodným výliskům s pevností 0,6 – 1,0 MPa a axiální

relaxací do 20 %. Jedná se o experimentální práci podloženou dvěma prvoautorskými

impaktovanými publikacemi, sedmi přednáškami a pěti postery.

Formální stránka

Disertační práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretickou část, tvoří 50 stran a je rozdělena

do čtyřech kapitol: charakterizace částic, sypné chování, konsolidační chování, lisování a

vlastnosti tablet. Praktickou část tvoří 67 stran, je složena z osmi kapitol, kde kromě klasického

popisu použitých surovin a metodiky je uvedena charakterizace částic, příprava směsí, sypné a

konsolidační chování a hodnocení lisovacího procesu. Následuje obsáhlá a podrobná diskuse a

závěr. Práce má celkem 120 stran a vychází ze 158 recentních literárních zdrojů. Je psána

vědeckým jazykem, prakticky bez chyb, čerpá ze starší i z recentní literatury, což je u tohoto

tématu potřebné, a po formální stránce splňuje běžná kritéria kvalifikační práce tohoto typu.

Komentář k práci

Popisem chování farmaceutických prášků ve vztahu k lisovacím vlastnostem se farmaceutická

technologie zabývá již dlouhodobě. Existuje zde však jisté napětí mezi akademickou obcí a

průmyslovými farmaceuty, které i autorka ve své práci reflektuje. Technologové ze své praxe

vědí, že klasické lékopisné metody jen velmi omezeně vypovídají o skutečném chování např.

tabletoviny, a proto se dožadují metod, které by mohly práškové směsi charakterizovat

praktičtěji a odhadovat jejich vlastnosti ve vztahu k procesu lisování. Sem patří i metody, které

autorka jak teoreticky, tak prakticky ve své práci zmiňuje. Zatím se tyto metody, pokud vím,

uplatňují v praxi velmi omezeně. Domnívám se proto, že práce, jako je tato, by se mohla stát

odrazovým můstkem pro prohloubení onoho pověstného hesla, které měla vždy FaF UK jako

své krédo: „farmaceutické vědy praxi, farmaceutická praxe vědě“. Tato premisa je zároveň i

úhlem pohledu, se kterým přistupuji k dané, extenzivněji pojaté disertaci.
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Připomínky

Jelikož autorka vychází z publikací, z nichž ty stěžejní prošly buď náročným recenzním řízením

nebo byly podrobeny diskusi v rámci odborného pléna, mám nyní v tomto směru značně

usnadněnou činnost. Přesto si dovolím poukázat ně několik málo věcí. Ačkoliv je text

přehledný, podle mého názoru by neškodilo jej někdy (snad více v teoretické, ale i praktické

části) uvodit dílčími podnadpisy, nebo v textu nějak odlišit důležité termíny, např. dynamický

sypný úhel nebo pyknometrická hustota (i když některým jsou později věnovány samostatné

nadpisy). V textu se lze setkat i s drobnějšími diskrepancemi. Například u rovnice 13 bych

uvítal explicitní uvedení, co je to ER𝑎 a v jakých jednotkách je použitá síla (u jiných rovnic to

uvedeno je). U výčtu použitých surovin (kap. 7.1) jsou uvedeny pouze generické názvy, ale

slušelo by se uvést i chemický název, se kterým se v pozdějším textu operuje. Když se např.

v textu objevuje „sedm typů laktóz“ (s. 58), nemusí být zřejmé, co je tím myšleno, a vysvětlení

je až na straně 62. Když se v úvodu píše, že v práci bylo použito „více než 20 práškových

excipientů využívaných v tabletách a jejich binárních směsí…“ zřejmě se tím myslí 20 prášků

z excipientů včetně jejich binárních směsi, což nemusí být zřejmé, jelikož specifikovaných jich

je pouze 11. Možná by mohlo být přehlednější oddělit zvlášť přípravu směsí (kap. 7.3.2) od

metod jejich hodnocení, které jsou součástí stejné kapitoly 7.3, ale uvědomuji si, že i toto má

svoji logiku. U obrázku 13. z elektronového mikroskopu bych uvítal čitelnější údaje (např.

měřítko a zvětšení, což se dá upravit zvětšením na monitoru, ale nikoliv v tištěné podobě). Při

popisu závislostí autorka uvádí veličinu R2 jednou jako korelační koeficient (např. str. 72, 78),

jindy jako koeficient determinace (např. str. 88, 98), což je zavádějící. Tyto drobné komentáře

nijak nesnižují kvalitu prezentovaných výsledků.

Doporučení

Doporučil bych autorce další spolupráci s farmaceutickým průmyslem a pokusit se aplikovat

velké penzum získaných odborných znalostí při vývoji, hodnocení a výrobě léčivých přípravků.

Jako bývalý průmyslový technolog si ale velmi dobře uvědomuji, že to nemusí být snadnou

záležitostí.

Otázky k práci

1. Mohla by autorka blíže vysvětlit, jakou technologií by se z Celet a práškových

excipientů lisovaly tablety o více vrstvách a jak by došlo k zapracování účinné látky?

2. Pokud jsem správě pochopil, u lisování směsí a posuzování lisovacích charakteristik

nebyl použit vnitřní ani externí lubrikant. Nemohlo docházet například k nějakému typu

„drhnutí“ výlisku a zkreslení nějakých hodnocených charakteristik?

3. Prosím o vysvětlení rozdílu mezi korelačním koeficientem a koeficientem determinace

a rovněž uvedení, kde byl případně v práci chybně použit název nebo symbol. Jakých

hodnot musí indexy dosahovat, aby potvrdily u daných metod závislost?

4. Mohla by autorka sdělit, které z uváděných metod (kromě lékopisných) se již užívají

v praxi a jak konkrétně zlepšují dosavadní vývoj, případně výrobu lékových forem?
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Celkové zhodnocení

Text předkládá velké množství práce, kvalitně odvedené, přičemž využívá moderních metod

hodnocení, které si zatím zřejmě hledají cestu k širšímu využití. V předložené práci disertantka

podle mého názoru prokázala jak teoretické, tak praktické znalosti z oboru „Farmaceutická

technologie“. Předloženou disertační práci proto doporučuji jako podklad k udělení titulu Ph.D.

V Brně 13. 8. 2021 doc. PharmDr. Aleš Franc, Ph.D.